泰高财管[2021]37 号

各部门、单位：

现将《泰安市财政局 泰安市工业和信息化局转发<山东省财

政厅 山东省工业和信息化厅转发《政府采购促进中小企业发展

管理办法》的通知>的通知》（泰财采[2021]6 号）转发给你们，

请认真遵照执行。

泰安高新区财政财务管理部      泰安高新区经济发展部

                                2021 年 5 月 28 日

山东 省 财 政 厅
山东省工业和信息化厅

、

件

鲁财采 〔2021〕 7号

山东省财政厅 山东省工业和信息化厅

关于转发 《政府采购促进中小企业

发展管理办法》的通知

各市财政局、中小企业主管部 F】 ,省直各部门、单位,备政府采

购代理机构:

现将 《财政部 工业和信息化部关于印发 (政府采购促进中

小企业发展管理办法〉的通知》(财库 〔2020〕 46号 ,以下简称

《办法》)转发给你们,并结合我省实际提出以下意见,请一并

2

贯彻执行。

一、充分认识政府采购促进中小企业发展的重要意义

中小企业是国民经济和社会发展的重要力量,是建设现代化

经济体系、推动经济高质量发展的重要基础,是扩大就业、改善

民生的重要支撑。运用政府采购政策促进中小企业发展,是国际

上的通行做法。当前我国经济正处于加快构建以国内大循环为主

体、国内国际双循环相互促进的新发展格局时期,迫切需要建立

健全符合国际惯例的政府采购政策体系。《办法》的出台及施行 ,

将更好发挥政府采购对中小企业发展的示范和引领作用,更加有

力地促进我国经济社会高质量发展。各级采购人作为政府采购活

动的发起者和需求主导者,要充分认识促进中小企业发展的重要

意义,高度重视政府采购促进中小企业发展政策落实工作,认真

学习 《办法》的相关规定和要求,建立健全落实果购政策的内部

决策和执行机制,切实担负起落实政府采购政策的主体责任。

二、严格执行政府采购促进中小企业发展的政策措施

《办法》对如何通过加强采购需求管理、镢留采购价旗、价

格评审优惠等支持中小企业发展,提出了明确措施和要求,各级

主管预算单位和采购人、采购代理机构要严格遵照执行、不折不

扣抓好落实。

(一 )对适宜由中小企业提供的项目,要专门面向中小企业

采购。各采购人要严控
“
不专门面向中小企业预留采购份额的情

3

形
”
,对采购限额标准以上,200万元以下的货物和服务采麴项目、

400万元以下的工程采购项目,适宜由中小企业提供的,该项目

政府采购预算全部预留专门面向中小企业采购;超过 200万元的

货物和服务采购项目、超过400万元的工程采购项目,适宜由中

小企业提供的,预留该部分采购顼目预算总巍的 40%以上专门面

向中小企业采购,其中预留给小徽企业的比例不低于 70丸

(二 )对非预留份额采购项目,要给子小微企业价格评审优

惠。对于经主管预算单位统筹后来预留份额专门面向中小企业的

采购项目,以及预留份额项目中的非预留部分采购包,采购人、

采购代理机构应当根据采购标的的相关行业平均利润率、市场竞

争状况等,对小微企业报价给子 6仁10%(工程项目为 3%-5%)的

价格扣除,用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采

购工程建设项目、接受大中型企业与小傲企业组成联合体或者允

许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的采购项目,也要按

《办法》规定给予相应价格评审优惠。

(三 )要规范开展采购活动,切实保障中小企业合法权益。

采购人在政府采购活动中应当合理确定采购项目的采购需求,不

得以不合理条件对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇。预留份

额的采购项目或者采购包,通过发布公告方式邀请供应商后,符

合资格条件的中小企业数量不足 3家的,应当中止采购活动,按

《办法》有关规定重新组织采购活动。采购项目涉及中小企业参

4

与的f采膊文舞应当明晓 哎办法贤篾定的擂关内容,瓒保中小金

业的全法权益.

三、及时完善落实政策的配套保障

各簸财政搡门要坚舞务实管用、便捷高效的瑟剡,及时摄播

《办法》捆关要求,完善碾算编制系统b致窟果蹿管理交易系统

的晚套设置,修订致府采购文件范本,翻整搡河绩效考核指标,

引导租督促备裂主管顶算单位、褰购人和采购代理机构积极薯簧

玻蔚采购提进申小企业发展曦笈。

(一 )数好系嶷保障支撑。鳍舍褒算管理一体化总体推遘搡

署,在颞算编制、诗翊备案、信息公开、合同备案环节,将敢橥

要求内嵌于信息化系统,实现系豌毒动比对较验、数据实时统计

分新,督导各颢算单位、器赌代理撬构积极落实政腐采鞲礅策仓

ξ三 )加强信息公开盥督。中播、成交供应鑫享受 《办法》

规定的中小企业挟持政策的,器购入、采购代理机构应当随中赫 9

葳变辇巢公开中标、戚交供应商的 《中序企业声睽函》【遒属招

标投标溺 敢庵采鹅工程建设顼胃,应蛰在公示中标候选人时公

舞中拇候选人的 《中小全业声明函》,让挂会公众监督政策落实,

避免供应商提供建嵌材料。

《三 ,番馅绩效考核评价。各级财豉搡闸应当将主管碾算单

位动采购人落实中小企业扶持政策情况巍入部门预篝管理绩效

综合评价范围,加大对采瀚代理机构落实中夺全业软持续策监督

5

检查的力度,强化考核评价结果应用。同时,对政府采购各方主

体违反 《办法》相关规定的,依照有关法律法规追究法律责任。

附件:财政部 工业和信息化部关于印发《政府采购促进中小

企业发展管理办法》的通知

山 F

`↓

2 4月 2

6

附件

芟业和信息化部

`
`
J

L
●

●
●
●
I
●

立
口

变一了I
●

t
L
盯

一
●
I
︱

尸

●
■
■
B
●

`

文件

财薄 〔202∞ 的 号

财政部 工业和信息化部关于印发 《政府采购

促进中小企业发展管理办法》的通知

备中央预算单位办公厅 (室 ),备省、自治区、直辖市、计划革冽

市财政厅 (局
)、 工业和信息化主管部门,新疆生产建设兵团财政

局、工业和信息化主管部门:

为贯彻落实《关于促进中小企业健康发展的指导意见》,发挥

政府采购政策功能,促进申小企业发展,根据 《中华人民共和国

政府采购法》、《中华人民共和国中小企业促进法》等法律法规 ,

财政部.工业和信息化部制定了《政府采蹿促进中小企业发展管

理办法》。现印发给你诳,请遵照执行。

7

附件:政府采购促进中小企业发展管理办法

8

ˉ
r·

毛

1.2

出
7′

1I△
·i

岁办

●△ 10J△
`

`「

.1

附件

政府采购促进中小企业发展管理办法

第一条 为了发挥政府采路的政策功能,促进中小企业

健康发展,根据 《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民

共和曰中小企业促进法》等有关法斧法规,制定本办法。

第二条 本办法所称中小企业,是持在中华人民共和百

蜕内依法设立,依据国务院批准的中心企业巍分标准确定的

中型企业。小型企业和敬型企业.但与大企业的负责人为同

一人9或者与大企业存在直接控器、管理关系的除外。

符合中小企业划分标准的个体工商户。崔政府采购活动

中视同中小企业。

第三条 采购人在政府采购活动中应当通过加强采购

需求营瑾,落实预留果购份颊、畲格评审优惠、优先采购等

措施,提高中小企业在政府采购中的份钮,支持中小企业发

展。

第四条 在政府采购活动中·.供应商提侯的货物、王程

或者服务符合下列情形的,享受本办法规定的中小企业挟持

政策:

(一 )在货物采购项目中,货物由中小企业制造,即 货

物由中小企业生产且使用该申小企业商号或者注册商标;

(二 )在工程采购项目申.工程由申小企业承建,即工

程施工单位为中小企业:

(三 )在服务采购项目中,服务由中小企业承接,即锃

9

供服务琦人员为中小企业依照姣中华人民共和国劳动合国法》

订立劳动合同的从业入员。

在货物采脚项目中,供应商提供的货钿既有中小企业尉

造货辗,也有大型企业制造货备的,不享受本办法规定的申

小企业挟持政策。

以联合体形式参加玟府采购活动,联合体各方均为申小

企业鼓,联合体铙同申小企业。其中,联合体各方均为小徽

企业的膏联合体视国小傲企业。

第五条 果路人在政府果蹭活动中应
ˉ
当合理确定采购

项目的采购需求,不得以企业注册资本、资产总拥、营业收

入i从变人员.利履|纷税额等规模条件和财务指标作为供

应商的资格要求或者评审因素)不得在企业股权结构、经营

年限等方面对中小企业实行差册持适或者歧掘特通。

第六条 主管顶舛革位应当组织评估本部r1及所属事

位政府采购项目,统筹制定面向申小企业虿留采购份旗的具

体方案。对适宜由中小企业提供的采购项目和采购包,豫留

采购份额专门面向宁小企业采蹙!并在政府采购预算中单独

列示。

符合下列情形之一的,可不专门面向中小企业预留采购

份板:

(一 )法律法据和国家有关致束明确黻 优先或者蔽当

面向事业单位、社会组织等非企业主体采袭的二
(二 )因确锝使用不可替代的专利.专有技术,基锶设

施限锊,或者提供特定公共服务等原因,只能从中小企业之

外的供应商处采油的亏
-10-

(三 )按照本办法规定预留采购份额无法确保充分供应、

充分蠢争,或者存在可能影响政府采购目标实现的情形:

t四 )框架
·
协议果购项目;

ξ五)省级以上人民政府财玟部日规定的其他情形。

除上述话形外,其他均为适宜由中小企业提供的情形Ⅱ

第七条 果海眼额标准以上,201万元以下的货物和服

务来黛项目、400万元以下的工程果晦项回”适宜由中夺企

业提供的,采购人应当专门面向中小企业采购。

第八条 超过 200万元的货物和服务来腐项目、超过

400万元的工程采购项目申适宜由申小企业提供的,预留该

部分采购项目预算总级的 30%以上专门面向中小企业采琦,

其中预留给小敛企业的比例不低于 6弼。预留份钣通过下列

措施进行:

(一 )将采购项目整体或者设置采购包专门面向中小企

业采薄∶

(二 )要求供应商叹联合体形式参加采购活动,且联合

体中中小企业翠担的帮分达到一定比例;

(三 )要求获各采购合同的供应商将采购项目中的一定

比傀分包给一家或者多家中小企业‘

翅成联合体或者接受分包合同的中小企业与联合体内

其他企业、分包企业之间不符存在直接控股.管理关策。

第九条 对于经主管预算单位统箸后来预留份极专n

面向中小企业采购的采购项目)以及预留份铰顼目中的非预

留部分采购包,采购人、采购代理机构应当对符合本办法规

定的小傲企业报价给予“-10“ (工程项回为 3茹一瑟)的扣
-11-

除)用扣除后的价格参加评审.适用招标投标法的政府采购

工程建设项目,采用综合评估法但未采用低价优先法计算价

格分的,评标时应当在采用原报价进行评分的基础上蹬如其

价格镫分的3%-51作为其价格分.

接受大中型企业与小傲企业绍成联合体或者允许大中

型企业向一家或者多家小徽企业分包的采购项回,对于联合

协议或者分包意向协议约定小破企业的合同份额占斟合同

总金额 30为 以上的,采购人、采购代理机构应当对联合体或

者大中型企业的报资给子 2为一3繁 (工程项目为 l%-2%·)的扣

除,用扣除后的价格参加评审.适用招标投标法的政府采购

工程建设项目,采用综合评估法但未采用低价优先法计算价

格分的.评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其

价格得分的 1“-2惟作为其价格分。组成联合体或者接受务包

的小饭金业与联合体内其他企业、分包企业之间存在直接控

股、管理关系的)不享受价格扣除优惠政第。

价格扣除比例或者价格分加分比例对小型企业和镟型

企业同等对待·不传区分。具体采购项目的价格扣除比例或

者价格分加分比例,由采购人报锯采购标确相关行业平均利

润宰、市场竞争状况等,在本办法规定的幅度内确定。

第十条 器琦人应当严格按照本办法规定和主管预算

单位制建的预留采购份极具体方案开展采购活动。预窗份极

的采购项目或者采力包,通过发布公告方式邀请供应商后,

符合资楼条件的中小企业数量不足3家的.应当中止采购活

动,视同来预留份象的采购顼目或者采购包,按照本办法第

-12-

九条有关规定重新组织采购活动。

第十一条 中小企业参加政府采购活动,应 当出具本办

法兢定的 《中小企业声明函》(附 1),否则不各享受相关中

小企业扶持政策.任何革位和个人不得要求供应商提供 议申

小企业产明面》之外的中小企业身份证明文件:

络十二条 采购项目涉及中小企业采购的,采购文件应

当明确以下内容:

(一 )覆留份极的采购项国或者采豳包,明确该项目或

相关采购包专1】 面向中小企业采购,以及相关标的及预算金

钣∶

(二 )要求以联合体形式参加虫考合同分包掩1明确联

合协议或者分包意向协议中中小企业合同金辍应当达到的

比例,并作角镤应商资格条件;

(三 )幸预留份硬的采购项目或者采购包,明确有关倏

格扛除比例或者价格分加分比例;

【四)规定依据本办法规定享受扶持政策获得政府采骑

合弼钓,小徼企业不俘将合同分包给大中型企业,中型企业

不胬将合同分包给大型企业;

(五 )采购人认为具备相关条件的,明确对中小企业在

资金支付期限、预付款比例等方面的优惠措施:

(六 】明确采购标的对应的中小企业划分标准所属行业了

(七 )法律法规和省级以上人民政府财政部于1规定的其

他事项.

第+三条 中标、成交供应商享受本办法枧定的中小企
10^
上o

ˉ

业挟持政策的,.采购人、采脚代理机构应苎随中标、成交结

果公开中标.成交供应商的收中小企业声咀雷》。

适用招标投标法的政府采购工程建设项目.应 当在公示

中标侯选人时公开中标候选人的妖申小企业声明函》。

势十四条 对于通过裘留采购项回,预留专门采购包、

要求以联合体移式参加或者合同分包等措施签订的采购合

同,应 当明确轿注本合同为中小企业预留合菏。其中,要求

以联合体形式参加采购活动或者合同分包的于应当将联合协

议或者分包意向协议作为采购合同的组成部金。

茭十五条 鼓励各地区、各部门在采购活动中允许中小

企业引入信用担保手段,为 中小企业在投标I响应)保证、

展药保证等方面提供专业化服务.鼓励中小企业依法合规通

过政府采购合同歇资。

第十六条 政府采购监督检查,投诉处理及政府采购行

政处罚中对中小企业的设定:-由赏蜘制造商避者工程、服务

供应薛挂册登记所在地的县级以上人民政府中小企业主管

部△鱼贫。

中小企业主管部门应当在收到对政部门或者有关招标

投标行政监督备门关于协动开展中小企业氓建通后 1爸 个工

作日内做出书面答复.

舞十七条 备地区、备部门遍当对涉及中小企业采购的

预算项目实施全过程绩效管理,合理设工绞效目标和搭标,

落实挟持中小企业有关跤策要求,定期开展绫效监控和评价,

强化绩效评价结果应用。
-14一

第十八条 主管亵弊单位应当自2022年起向同级财政

部门报告本部门上一年度面向中小企业预留份额和采购的

具体猜况,并在中国政府采购及公开预留项目执行情况(黯

2)。 未达到本办法规定的预留怪钣比例的.应当作出说明。

第十九条 采购人未按本办法规定为中小企业预留采

购份额,采购人、采殚代理机构未按照本办法规定要求实施

价格扣除或者价格分加分的,属于未按照规定执行政府果胸

政策,依照遇中华人民共和国政府采购法》等国家有关规定

追究砝锌责任。

第二十条 供应商按照本办法规定提供声明函内容不

实的,属于提供虚假材料谋取中标、成交,依照嗽中华人民

共和国政府采购法》等国家有关规定追究相应责任。

适用格标投标法的政府采购工程建设项目,投标人按骡

本办法规定提供声明函内容不实的,属于弄虚作假骋取中标,

依瞧妖中华人民共和国招标投标法》等国家有关规定追究相

应责任。

第三十一条 财政部门、中小企业圭管部门及其工作人

员在展行职责中违反本办法规定及存在其他滥用取权、玩
^忽

职守、徇私舞弊等违法违纪行为的,依照《中华人民共和国

政府采购法》.《中华人民共和国公务员法λ《中华人民共和

国监察法》、巛中华人民共和国政府采购法实施条例》等国家

有关规定追究相应责任:涉鼓犯罪的9依法移送有关国家机

关处理‘

第二十二条 对井援助项目、国家和关资格或者资质管
-15-

理斜度另有规定的项目,不适用本办法。

第二十三条 关于视同中小企业的其他主体的政府采

购扶持政策,由财政部会同有关部门另行规定。

第二十四条 窘级财政部门可以会同中小企业主管部

门根据本办法的规定制定具体实施办法.

第二十五条 本办法自2021年 1月 1日 起施行。《财致

部 工业和信息化部关于印发 〈玟府采购促进申小企业发展

暂行办法〉的通知》(财库 (2甘 t1】 18廷 号)同时废止。

附:1.中小企业声明函

2.面向中小企业预留项目执行情况公告

1‘:^
工0

ˉ

附 1

中小企业产明函 (货物)

本公司 (联合体)郑重声明,^摄据 《攻唐采购促进中小

企业发展管理办法》(财库 (20aO 1 46号 )的拥定】本公司

t联合体)参加 」塑凵Ⅲ⒓为王墅臣垄.整上采购活动1提

供的货物全部由符合政策要求的中小企业制造D相关企业

(含联合体中的中小企业.签订分包意向协议的中小企业)

的具体情况如下:

】,工白纸遴盔.蹋L~,属于工至迪红勤蹩茔|壅遴望出:匕o星益型匕}

至业;制造商为工望望屋垄凵,从业人员 i营业收

以上企业,不属于大企业的分支机相,不存在控救救东

黄大企业的情形,也不存在马大企业的负责人为同一入的情

膛。

本企业对上进产啊内容的其实性负责。如有虚假中将依

藩承担相应责任.

企业名称 (主享△

目期:

-17-

1从业人员、留业收入.△产e虫步日取上一年噔位姘,走上一年波n据的折盹立血业好不攻投。

嘲 _万元,资产总顿为~砀 :,肝
鲫 ˉ

卫垒遭L幽幽凶鲑
2.~凵型丝红巳L,牡于工玉谨凵幽堕豳山色犹置虿卫2

益△空俏迪南为蜘 ,从业人员__八,营业收入

矛_硒 ·舻 总表为~万元)后于上望叨山色丝L垄望

虫虹J涩企丝

中小企业产明函 (工程、慑务)

收入为_j百元,资产总级为~万 元,属于 r申型企业。

垫垫塑红L逋型垫绌

以上企业·不属于大企业的分支机构,不存在控跟服束

为大企业的情形,也不存在与大企业的负费人为阔「人的情

移。

衤企业对上述声明内容的真实性负责.如有虚愿、将丧:

法器扭根狂女任。

企业名瘩 (盖章):

日播:

|路里人员.百亚收入。口产自胚汶m上一年废毖诉!无上一午级咖 业可△妫日江

-18-

本公同(联合体】郯t侧”根据“玫府采神促进中个

企业发展婿瑶办法D(财瘁(⒛20)46号 )的挑象(本公司
(联查体9全加纳 的蜘 坳活动,工

程的施工单位全郎为特合玫束要求行中小企业〈典者;尿务

全部由符合政策要求的申小企业承接.).棺关企业 (舍秩食

体中的中小企业、签订分包志向协议的申小企业冫锵具体棺

况力下:

1,~d旨丝荭日田~i滔宁工玉囱Lit狴.至多出!主丝兹11臼!E业扌
承建 r承接)企业为工垒丝垄整备从业人△_人 ,营业

收入为_万 元,女产总顿为

一

元
:,日

于奥

zI!Li:口LItllt∶ .il∶lll.工dlt.:∶ l!!!:!‘lll1,llllL.a.

2.~∠盘丝屋Ⅱ丝~,属于王」匿JL塞望IL芭i壅囡!茁{uz省白虍±丝
^

承建 (承接)企业为工旌蝗垒Ⅱ⒔ 从业人员— ,营 业̄

甜 2

r单 滓乡备丿x x年面向中小企业

预留项目执行话况公告

根据 巛政府采购促进中小企业发展营理办法》(--财库

《.2020146号 )要求,现对本部i1(单位 )k义 年面向中小

企业预留项目执行情况公告如下:

本部门 (单位)× ×年预留项目面向中小企业果贿共计

×x万元,其中。面向小做企业采购汪:万元,占 ×
·
×⒖。

面向哗小企业预留项目明细

部门 (单位 )名称:

目期:

-19-

序号 项目名称 预留选项
面向中小企业

釉 拥
合同链接

r群 军集中梁

矽勇求 洪内或

差王搜投里荭
遣送±堕茎至

J塑凵L

r盘盈工墨盟鎏
乡整妖 锣

口

“
盥 r ″亲购

也”
工△塑望

蓝直笙理王重
立三对 孝 扌

舍厨全
’i篮·

工趔塑豇堕塑
至望凵L卫堕
兰垦豇匿麈堕兰
∠鱼丝望型绉L

r壁重型互王上

r基写舍厚

道里廑延逅
苤盥卫垒至
鱼至垫至厦
止堕直直直
直基篮直益
筮茎鲨童壁
垒度血豇四

信息公开选项:主动公开

抄造:军委后勤保障部采脚管理局i中共中央直属机关采购中心,∶公

安部舍用装备采脾中心.中国人民银行集中采购中心,海关海

轳獠 装备采购中心、国家税务总局集中采购于心、中央国来

机关政府采琦申心,全国人大机关采购申心,财政部备地监管

局i

财政部办公厅 2020年12月 23日 印发

o^^
乙V

ˉ

信息公开选项有上动公开

2021年 4月 28日 印发山东省财政厅办公室

-21-

信息公开选项 :主动公开

泰安市财政局办公室 2021年 5月 18日 印发

 信息公开选项：主动公开

泰安高新区财政财务管理部             2021年 5月 28日印发